
 
 
 
 
 

 

 

Agli Atti 

All’Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Subentro dal 11/11/2024 incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per cambio Dirigente Scolastico – Risorse per la realizzazione di azioni di formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023) delle Risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 ”Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

TITOLO: Open Education 

CODICE PROGETTO: M4C1I2-1-2023-1222-P-33264 

CUP: D24D23004140006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO      il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T.VECELLIO” 

Via T. Vecellio, 28 – 36030 SARCEDO 

                                           tel. 0445/884178 

                          Cod. VIIC83800D C. FISCALE: 84006650240 

                E-mail: viic83800d@istruzione.it / Web: www.icvecellio.edu.it 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007301 - 19/11/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE

mailto:viic83800d@istruzione.it
http://www.icvecellio.edu.it/


 
 
 
 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione 

delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1, relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema 

multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la 

transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il 

coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 

istituzioni educative”; 

VISTE le istruzioni operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate dall'Unità di 

missione al fine di fornire specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 

interventi afferenti linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (n. 34 del 20/02/2024) e del Consiglio di Istituto                  

(n. 24 del 23/04/2024) per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato 

nell’ambito del  decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007301 - 19/11/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE



 
 
 
 
 

alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO che in data 27/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione                        

per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO    il Decreto di assunzione in bilancio protocollo n. 1411 del  04/03/2024 relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTA    la determina di assunzione di incarico del Dirigente Scolastico, prof.ssa Francesca Melfi,                        

protocollo n. 1410 del 04/03/2024, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP)                        

per la realizzazione degli interventi per i progetti in oggetto; 

CONSIDERATO che con decorrenza 10/11/2024 il suddetto Dirigente ha terminato la reggenza                        

nell’Istituto Comprensivo Statale “T. Vecellio”; 

ATTESO che per il progetto in questione, conseguentemente, viene a mancare del Responsabile                        

Unico del Procedimento, figura fondamentale ed obbligatoria per la vigente normativa                         

sui lavori pubblici, per la realizzazione delle azioni di cui al D.M. n. 66/2023; 

ATTESO che con decorrenza 11/11/2024 la scrivente Prof. ssa Maria Giovanna Pace è Dirigente                         

Scolastico titolare di questo Istituto; 

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile unico del progetto” è una attività di pertinenza delle                        

figure dirigenziali della stazione appaltante; 

PRESO ATTO che per procedere alla continuazione della realizzazione delle azioni di cui al D.M. n. 

66/2023 e la successiva rendicontazione del progetto si rende necessario il subentro per 

la figura di RUP; 

VISTO     che in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della stazione 

appaltante; 

VISTO     che questa istituzione scolastica intende dare immediata continuità all’iter procedurale                              

                dell’opera pubblica di che trattasi; 

RITENUTO  necessario procedere a fronte delle considerazioni ut supra e per la salvaguardia della 

                  corretta procedura in questione, alla immediata sostituzione dell’attuale R.U.P. mediante 

                  la nomina di un nuovo R.U.P; 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato 

 

 

 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007301 - 19/11/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE



 
 
 
 
 

DETERMINA 

 

 Il subentro e contestuale assunzione dell’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento, 

quale Dirigente Scolastico, titolare dell’Istituto Comprensivo Statale “T. Vecellio”, per il 

Progetto TITOLO: Open Education, CODICE PROGETTO: M4C1I2-1-2023-1222-P-

33264 - CUP D24D23004140006, in sostituzione del precedente R.U.P.; 

 che l’incarico decorre dalla data del 11/11/2024 fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 di specificare che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 

 dichiara inoltre a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 141549 del 7 

dicembre 2023 del MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di 

sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità; 

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

 

 

Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo autorizzato  

M4C1I2-1-2023-1222-

P-33264 

Open Education €. 50.671,69 

 

 

La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative 

rendicontazioni. 

 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Maria Giovanna Pace 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007301 - 19/11/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE


		2024-11-25T09:03:42+0100
	MARIA GIOVANNA PACE




